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با توجه به بارش های چشمگیری که از زمستان سال گذشته آغاز شد و وضعیت مناسب 
سد مخزنی چراغ ویس که در بالادست سد شهید کاظمی بوکان قرار گرفته، می شد روزهای 

خوشی را برای دریاچه ارومیه متصور شد. 
برابر مصوبه کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه و برنامه ریزی های انجام شده و هماهنگی 
وزارت نیرو و با در نظر داشتن حجم مخزن ۸4 میلیون مترمکعبی سد چراغ ویس، عملیات 
رهاسازی به میزان 30 میلیون مترمکعب از روز ۲3 اسفند توسط شرکت آب منطقه ای 

کردستان شروع شد. این آب از طریق سد شهید کاظمی بوکان به سمت 
دریاچه ارومیه انتقال یافته و حالا در کنار باران های بهاره وضعیت دریاچه 

را بهبود بخشیده است. 

     روزهای خوش دریاچه

نزولات آسمانی و آب هایی که از سدهای بالا دستی به سمت دریاچه ارومیه 
کوسیستم را بهتر کرده اند و با اتمام فاز۲ طرح انتقال  رسیده، حال دل این ا
کانی سیب، سالانه 600 میلیون مترمکعب آب به دریاچه رهاسازی  آب 

می شود که این طرح نیز تا سه ماه آینده به پایان می رسد. 
مدیر مطالعات پایه منابع آب شرکت آب منطقه ای آذربایجان غربی در مورد 
حال و هوای دریاچه ارومیه بعد از بارش های بهاره که مرهمی بر دل خشک 
بیشتر مناطق ایران بوده به جام جم می گوید: با توجه به بارش های بهاری و 
آزاد سازی آب از سد ها تراز دریاچه ارومیه به 1۲70متر و 33سانتی متر رسیده 
که شش سانتی متر بالاتر از زمان مشابه سال گذشته و ۵1 سانتی متر بالاتر 

از ابتدای مهر 140۲ است. 
مهرنگ دوستی رضایی با بیان این که در تراز فعلی حجم دریاچه ارومیه 

به یک میلیارد و 770 میلیون متر مکعب رسیده، ادامه می دهد: حجم دریاچه نسبت 
به ابتدای سال آبی سال گذشته یک میلیارد و 11۵0 میلیون متر مکعب افزایش داشته و 

نسبت به مدت مشابه سال گذشته نیز 170 میلیون متر مکعب بیشتر شده است. 
کنون از سدهای  وی ادامــه می دهد: ۲۵0میلیون متر مکعب آب از آذر سال گذشته تا
آذربایجان غربی وارد دریاچه ارومیه شده که براساس مصوبه کارگروه ملی نجات دریاچه 
ارومیه، رهاسازی آب از پشت سدهای حوزه آبریز دریاچه ارومیه به سمت این دریاچه 
سالانه یک میلیارد و 100میلیون متر مکعب خواهد بود. مدیر مطالعات پایه منابع آب 
کنون وسعت دریاچه  شرکت آب منطقه ای آذربایجان غربی خاطرنشان می کند: هم ا
ارومیه  1300 کیلومتر مربع است که 170کیلومتر مربع نسبت به مدت مشابه سال گذشته 

افزایش داشته و 6۸6 کیلومترمربع نیز نسبت به ابتدای سال آبی 140۲ بیشتر شده است. 

     سدها به کمک آسمان می آیند
در همان روزهـــای اول ســال جــاری بــود که دبیر کــارگــروه ملی نجات دریــاچــه ارومــیــه از 
بهبود وضعیت دریاچه ارومیه خبر داد و گفت: حجم آب دریاچه به بیش از 7/1 میلیارد 

مترمکعب رسیده است. 
محمدصادق معتمدیان در مــورد آخــریــن وضعیت دریــاچــه ارومــیــه توضیح داد: در 
حال حاضر وضعیت دریاچه ارومیه رو به بهبود بوده و حجم آب با افزایش 160میلیون 

مترمکعبی نسبت به زمان مشابه سال گذشته روبه رو شده است. 
کید بر این که حجم آب از 1/1میلیارد مترمکعب نسبت به ابتدای سال آبی به یک  وی با تا
میلیارد و710میلیون مترمکعب رسیده، افزود: خبر خوب این است که وسعت دریاچه 
ارومیه به 1۲00 کیلومتر مربع رسیده که ۹0 کیلومترمربع بیشتر از زمان مشابه سال گذشته 

و۵۸6 کیلومتر مربع بیشتر از ابتدای سال آبی جاری است. 
استاندار آذربایجان غربی با اشاره به آغاز رهاسازی آب به سمت دریاچه ارومیه از طریق 
سدهای سه استان اقماری شامل آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی و کردستان گفت: 

تراز دریاچه طبق آخرین آمار به 1۲70 متر و 31 سانتی متر رسیده که شش سانتی متر بالاتر 
از زمان مشابه پارسال و 4۹ سانتی متر بالاتر از ابتدای مهر 140۲ یعنی آغاز سال آبی جاری 
است. وی ادامه داد: براساس پیش بینی ها، هواشناسی بارش های خوبی را برای فروردین 
و اردیبهشت امسال پیش بینی کرده که امیدواریم با تحقق آنها شاهد افزایش حجم آب 
دریاچه شویم هرچند در تابستان به علت افزایش دما تبخیر آب در دریاچه وجود خواهد 
داشت. دبیر کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه با اشاره به این که سال گذشته در برخی 
اوقــات روزانــه 30میلیون مترمکعب تبخیر صــورت می گرفت، افــزود: برای 
تحقق شرایط تثبیت آب دریاچه که شش میلیارد مترمکعب است، نیازمند 
برنامه میان مدت هستیم که در ستاد با حضور شش وزارتخانه، دو سازمان و 
سه استاندار که استان های اقماری هستند، طرح های مربوط به این بخش 
به تصویب رسیده است. فاز دوم انتقال آب از سد کانی سیب در ماه های 

آتی اتمام می یابد. 
معتمدیان با اشاره به توجه ویژه دولت در احیای دریاچه ارومیه، دستور 
ویژه رئیس جمهور و تخصیص اعتبارات مناسب به این موضوع اضافه کرد: 
سال گذشته فقط در حوزه وزارت نیرو، 30هزار میلیارد ریال جهت تکمیل 
پروژه های سخت افــزاری تخصیص داده شد که رقم قابل توجهی است. 
استاندار آذربایجان غربی اظهار امیدواری کرد در ماه های آینده فاز دوم 
انتقال آب از سد کانی سیب شامل انتقال آب از بند بادین آباد به میزان 
1۸0 میلیون مترمکعب به اتمام رسیده و پروژه های سخت افزاری پایان یابد. 
ــرم افــزاری ازجمله  کــارهــا، رویــکــرد ن معتمدیان با بیان این که بعد از ایــن 
مهم ترین برنامه های دولت در احیای دریاچه ارومیه خواهد بود، تصریح 
کرد: امیدواریم با همکاری و مشارکت مردم در مدیریت منابع و مصارف آب 
نقش آفرینی داشته باشیم. همچنین با جلوگیری از برداشت های غیرمجاز، شاهد بهبود 

وضعیت دریاچه ارومیه باشیم. 
به گفته دبیر کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه، مردم به دریاچه علاقه خاصی دارند و 
احیای آن به عنوان دغدغه زیست محیطی در کشور مطرح است که با توجه به این امر 
سعی می کنیم در پروژه های سخت افزاری و به ویژه نرم افزاری و کاهش مصرف در حوزه 
کشاورزی به سمت محصولات کم آب بر پیش برویم. ضمن این که طرح های پایلوتی در 
حوزه ارس در این خصوص آغاز شده که جایگزینی میوه هایی مثل سیب در دستور کار 

قرار گرفته که درآمد و اشتغال بیشتر و کاهش مصرف را به همراه دارد. 

     رفتار انسان ها تغییر نکرده
به گفته سروش طالبی، پژوهشگر اندیشکده تدبیر آب ایران، مشکل دریاچه ارومیه این 
گر آب در بخش  است که در مواجهه با شرایط جوی و رفتار انسان ها دارای کنش است. ا
مصارف کشاورزی حوضه دریاچه مدیریت شود، طبیعتا امکان بیشتری برای احیا فراهم 
کید بر این که دریاچه ارومیه از پویایی برخوردار است و طبیعتا به تغییر  می شود. وی با تا
مؤلفه ها پاسخ می دهد، می گوید: نقطه بی برگشتی برای آن نمی توان متصور بود، چون 
میزان بارش و کاهش آب مصرفی در حوزه کشاورزی به طور مستقیم روی وضع و حال 
دریاچه تأثیر می گذارد. این که تصور کنیم با دو سامانه بارشی، دریاچه ارومیه در روند احیا 
قرار گرفته، تصور غلطی است. مخصوصا که ما انسان ها هنوز رفتارمان را در قبال دریاچه 
ارومیه عوض نکرده ایم و همچنان سهم آب دریاچه ارومیه در بخش کشاورزی مصرف 
که دستاورد و  کید می کند: برخی از دولتی ها  می شود. این پژوهشگر حوزه آب بیان تا
حتی عملکردی ندارند به سخنان غیرواقعی روی می آورند. به عنوان مثال، مسئولان 
مصاحبه هایی منتشر و ادعا می کنند که تراز دریاچه ارمیه نسبت به ابتدای سال این 
میزان افزایش پیدا کرده و در جامعه این طور القا می کنند که وضعیت دریاچه خوب است 

و جای نگرانی نیست. 

حل سودوکو   4586

برای حل جدول اعداد  باید در هر مربع کوچک تر 3 در 3 هیچ عدد تکراری وجود نداشته باشد. 
سودوکو   4587همچنین هیچ عددی در یک سطر یاستون مربع بزرگ ۹ در ۹ تکرار نشده باشد.

ومیه یاچه ار جان دوباره در کالبد در
تراز فعلی حجم دریاچه ارومیه به یک میلیارد و ۷۷۰ میلیون متر مکعب رسیده و برای 

کولوژیک حداقل به ۱۵میلیارد مترمکعب آب پایدار نیاز دارد رسیدن به تراز ا

خبر

علی محمد نادرخانی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان زنجان گفت: هم 
گذاری پساب برای صنایع استان زنجان منعقد  کنون 11 هزار متر مکعب قرارداد وا ا
شده است که شرکت آبفا آمادگی دارد نسبت به افزایش حجم این قــرارداد اقدام 
کید بر این که ارائه پساب به صنایع در نهایت به نفع مردم و کمک به  کند. وی با تا
تولید محسوب می شود، ادامه داد: شرکت آبفای استان تمام اقدامات لازم جهت 
گذاری هرچه بیشتر پساب به صنایع را در کوتاه ترین زمان به عمل خواهد آورد  وا

که بیش از یک هزار میلیارد تومان پروژه در دست اجرا دارد. 

علیرضا نقوی، مدیر منطقه بافت تاریخی شهرداری یزد با بیان این که به 
کنان شهر از بافت تاریخی  احترام شهروندان یزد و به منظور بهره بردن سا
در ایام شاد عید نوروز با موافقت شهردار و همراهی معاونت خدمات شهری 
و محیط زیست شهرداری این زیباسازی ها تا عید سعید فطر ادامه خواهد 
گفت: در صدد هستیم تا در محلات بافت تاریخی ویژه برنامه های  داشت، 
نــوروزی را پس از شب های قدر تا عید فطر اجرا و تقدیم شهروندان کنیم تا 

نشاط بهار طبیعت که با ماه بندگی خداوند همزمان شده، مضاعف شود. 

گذاری پساب  وا
به صنایع در زنجان

زیباسازی بافت 
تاریخی و بناهای 
ماندگار یزد 

زندگی دریاچه با حضور گلخانه ها

ــرای توسعه  ــ ــلاوه بــر ایــن کــه فــرصــتــی ب کــشــت گــلــخــانــه ای عــ
به شمار می  آید  آذربایجان غربی  در  کشاورزی  مدرن سازی 
ارتقای  و  انــبــوه  تولید  ــی،  زراعـ محصولات  کیفیت  بهبود  در 
کشاورزی استان نیز نقش غیرقابل  اقتصادی شاخص های 
انکاری در کشاورزی آذربایجان غربی دارد و رکن اصلی زندگی 
و معیشت اغلب مردم این استان را به خود اختصاص داده، 
بنابراین نیاز دارد تا مطابق الگوهای علمی روز دنیا توسعه 
گلخانه ای  کشت  یابد و ازجمله این الگوها افزایش و توسعه 

در سطح استان است. 
با توجه به بحران کم آبی و خشکی دریاچه ارومیه که موجب 
چالش های جدی در بخش های مختلف استان به خصوص 
بخش کــشــاورزی شــده و این که بــالا بــودن رانــدمــان آبیاری در 
بخش کشاورزی یکی از مهم ترین عوامل خشک شدن دریاچه 
ارومیه مطرح می شود، برای حل این مشکل در سال های اخیر 
راهکارهای متعددی ازجمله اجرای طرح های بزرگ و کوچک 
کید کارشناسان  آبیاری تحت فشار و نیز کشت گلخانه ای مورد تأ

و مسئولان این بخش قرارگرفته است. 
گیر از جمله روند کند  اما وجود برخی بروکراسی های دست و پا
صدور مجوز به همراه فقدان اعطای تسهیلات کم بهره سبب 
شــده ایــن سیاست ها در ایــن بخش به خوبی اجـــرا نشده و 
همچنان کشاورزی استان به حالت سنتی خود ادامه حیات 
دهد که این موضوع سبب از دست دادن یک ظرفیت مناسب 

گسترش کشت نوین کشاورزی نیز شده است. 
کشت گلخانه ای مزایای زیادی ازجمله فرصت مناسبی برای 
غ التحصیلان کشاورزی و سایر رشته های مربوط،  اشتغال فار
تولید محصولات با کیفیت مناسب و با شاخص های صادراتی، 
صرفه جویی در مصرف آب تا حد یک  بیستم مقدار آن در واحد 
سطح در مقایسه با روش های سنتی و افزایش درآمد و ارز آوری 

بیشتر در بخش کشاورزی دارد. 
کید زیادی بر اهمیت کشاورزی دارند و  رهبر معظم انقلاب تأ
آذربایجان غربی نیز در این زمینه ظرفیت های خوبی دارد و با 
توجه به بهبود نسبی وضعیت دریاچه ارومیه خوب است در 
برخی سیاست های ستاد احیای دریاچه ارومیه، تجدیدنظر 
شود تا کشت گلخانه ای و کشت گیاهان کم آب بر سرعت گیرد. 

ضمن این که آذربایجان غربی قابلیت احداث دامداری های 
بزرگ مقیاس را دارد و لازم است دولــت بسترهای لازم را برای 
این کار بیش از گذشته فراهم آورد و در کنار آن، تقویت بودجه 

شهرداری ها نیز از دولت انتظار می رود. 
آذربــایــجــان غربی و مشکل خشکی  بـــودن منطقه  سردسیر 
دریاچه ارومیه هرساله به محصولات کشاورزی استان زیان وارد 
می کند و کشاورزان متضرران اصلی با وجود صرف هزینه های 
ــاورزی  ــش ک ــل ایـــن مشکل بــایــد  ــرای ح ــ ــه ب ک بــســیــار هستند 
آذربایجان غربی از حالت سنتی به مدرن تغییر داد و روش های 
گلخانه ای در استان به دلیل کم آبی  آبیاری نوین و نیز کشت 
کشاورزی  و خشکسالی سال های اخیر توسعه یابد تا شاهد 

مدرنیته در استان باشیم. 
بر همین اساس، ارتقای راندمان تولید در واحد سطح به اندازه 
کشت در فضای آزاد، تولید بیش از یک محصول در  10بــرابــر 
سال، افزایش کیفیت و هزینه محصول تولیدی به دلیل کنترل 
دقیق آفات و بیماری ها با روش های کنترل بیولوژیکی و کاهش 
مصرف سموم، صرفه جویی در مصرف آب و همچنین ایجاد 
فرصت های شغلی مناسب برای جوانان و دانش آموختگان 
کم  کشت های مترا کــشــاورزی از مــزایــای اســتــفــاده از  بخش 

گلخانه ای است. 

رضا نقیلو   |    گروه ایران

یادداشت

برش

مساحت پهنه آبی دریاچه ارومیه افزایش یافت
کرد این سازمان با همکاری  کشور اعلام  روابط عمومی سازمان نقشه  برداری 
اداره پردازش تصاویر و سنجش از دور و همچنین اداره نقشه نگاری موضوعی و 
مبنایی، اقدام به پایش مساحت پهنه آبی دریاچه ارومیه در اسفند سال های 

140۲ـــ1401 کرده است. 
کشور و  گرفته در اقصی نقاط  بر همین اساس در پی بارش های اخیر صورت 
، سازمان نقشه  برداری  کشور اهمیت مدیریت تالاب ها و احیای دریاچه های 
کشور با استفاده از پــردازش تصاویر ماهواره ای لندست ۸، مساحت دریاچه 

ارومیه را در بازه دو سال اخیر مورد پایش قرار داده که نتایج بیانگر بهتر شدن 
وضعیت دریاچه و آب موجود در آن است. 

کی از برآورد مساحت دریاچه ارومیه در 16اسفند  پردازش های صورت گرفته حا
1401 و 3 اسفند 140۲ به ترتیب برابر با 1۸1۹ و ۲061 کیلومترمربع است. 

در دو تصویر زیر با مقایسه نتایج به دست آمده در بازه سال های 140۲ـــ1401  
می توان به وضوح این افزایش مساحت صورت گرفته در قسمت جنوبی دریاچه 

را در اسفند 140۲ مشاهده کرد. 

ی از بارش های معمول نبود، ناامیدی گسترده ای در میان مــردم و به خصوص  در پاییز سال گذشته و درســت زمانی که هیچ خبر
گروه ایران

احمد هاشمی
وع زمستان و اتفاقات خوبی که در آن زمان رقم  ومیه فرا رسیده اما با شر آذربایجانی ها به وجود آمده بود که شاید مرگ دریاچه ار
ومیه به این معنا که  ی، امید به دل ها بازگشت. البته از چند ماه قبل کارشناسان اعلام کرده بودند خشک شدن دریاچه ار خورد و همچنین بارش های بهار
وز دریاچه حدود یک میلیارد و  دیگر دریاچه ای نداریم و برای همیشه با یک پهنه نمکزار مواجه خواهیم شد، درست نیست. با این تفاسیر، با این که امر
ومیه ۳۰میلیارد مترمکعب آب داشت و  ی دریاچه ار وز ۷۷۰میلیون متر مکعب آب دارد و مسئولان از وضعیت خوب آن خبر می دهند، نباید فراموش کنیم ر

ی در پیش است.  برای رسیدن به تراز اکولوژیک حداقل به ۱۵میلیارد مترمکعب آب پایدار نیاز دارد، پس برای رسیدن به نقطه مطمئن هنوز راه دراز

با اتمام فاز2 
طرح انتقال 

آب کانی 
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مترمکعب آب 
به دریاچه 
رهاسازی 

می شود که این 
طرح نیز تا سه 
ماه آینده به 
پایان می رسد


